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Контрольно-счетная палата муниципального образования 
«Баяндаевский район»
АКТ № 15-а

по результатам контрольного мероприятия
«Проверка организации финансирования и целевого использования средств бюджета муниципального образования «Баяндай» за период с 06.07.2011г. по 30.09.2012г.»

(наименование контрольного мероприятия)
на объекте администрация муниципального образования «Баяндай». 
(наименование объекта контрольного мероприятия)

« 28 » ноября   2012г.                                                                           с. Баяндай
1. Основание для проведения контрольного мероприятия: Распоряжение председателя Контрольно-счетной палаты муниципального образования «Баяндаевский район» от 02.10.2012г. №11.

2. Предмет контрольного мероприятия: «Проверка организации финансирования и целевого использования средств бюджета муниципального образования «Баяндай» за период с 06.07.2011г. по 30.09.2012г.»

3.Проверяемый период деятельности: 
06.07.2011г.  – 30.09.2012г.
(указывается из программы контрольного мероприятия)

4. Краткая информация об объекте контрольного мероприятия: 
Муниципальное образование «Баяндай» является единым экономическим, историческим, социальным, территориальным образованием, входит в состав муниципального образования «Баяндаевский район».

Муниципальное образование «Баяндай» наделено статусом сельского поселения Законом Усть-Ордынского Бурятского автономного округа от 30.12.2004г.  №67-ОЗ «О статусе и границах муниципальных образований Аларского, Баяндаевского, Боханского, Нукутского, Осинского, Эхирит-Булагатского районов Усть-Ордынского Бурятского автономного округа».

Обеспечение исполнительно-распорядительных и контрольных функций по решению вопросов местного значения в интересах населения Поселения, формирование и исполнение местного бюджета, управление и распоряжение имуществом, находящимся в муниципальной собственности согласно ст. 37 Устава МО «Баяндай» осуществляет администрация муниципального образования «Баяндай» (администрация поселения), возглавляемая главой МО «Баяндай», являющаяся юридическим лицом.   

Полное наименование: Администрация муниципального образования «Баяндай». 

Краткое наименование: Администрация МО «Баяндай».

Юридический адрес: 669120, Иркутская область, Баяндаевский район, с. Баяндай, ул. Некунде, №80. 
Почтовый адрес: 669120, Иркутская область, Баяндаевский район, с. Баяндай, ул. Некунде, №80. 

Администрация МО «Баяндай» имеет следующие реквизиты: ИНН 8502003176 КПП 850201001, ОГРН 1068506001112.

Администрация поселения в своей деятельности руководствуется Конституцией РФ, Гражданским кодексом РФ, законом Российской Федерации «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», другими федеральными законами, указами и распоряжениями Президента РФ, постановлениями и распоряжениями правительства РФ, законами и иными правовыми актами Иркутской области, правовыми актами муниципального образования «Баяндаевский район», Уставом, нормативными актами поселения.

Администрация поселения обладает правами юридического лица, имеет круглую печать со своим наименованием, штампы, бланки и другие реквизиты, утвержденные в установленном порядке.
Аудиторская проверка проведена в соответствии с положением «О Контрольно-счетной палате МО «Баяндаевский район» утвержденным решением Думы МО «Баяндаевский район» от 04.10.2011 года №21/5, в соответствии с соглашением о передаче полномочий по осуществлению внешнего муниципального финансового контроля Контрольно-счётной палате муниципального образования «Баяндаевский район» №2 от 27.12.2011г.

В ходе выборочной проверки были использованы и проанализированы ряд финансовых, бухгалтерских, информационно-статистических и отчетных документов по обоснованности расходов муниципального образования «Баяндай», порядку финансирования и расходования бюджетных средств.
Проверка проведена с ведома главы МО «Баяндай», распорядителя бюджетных средств Асалханова Александра Федоровича, в присутствии главного специалиста по учету Мильхеевой Светланы Матвеевны.
В проверяемом периоде с 06.07.2011г. по 30.09.2012г. и на момент проведения проверки главой МО «Баяндай»  является Асалханов Александр Федорович, главным специалистом по учету в проверяемом периоде и на момент проверки является Мильхеева Светлана Матвеевна. 
5. Вопросы контрольного мероприятия:
5.1. Проверка организации бухгалтерского учета, порядка оформления бухгалтерских операций.

5.2. Проверка правильности начисления заработной платы и отпускных.

5.3. Проверка ведения учета денежных средств и товарно-материальных ценностей.

6. Срок проверки - с  17 октября по 28 ноября 2012г.

7. В ходе контрольного мероприятия установлено следующее:

     За 2011 год за счет всех видов доходов исполнение бюджета МО «Баяндай» составило 11787983,49 руб.

     Расходы по разделу 0100 «Общегосударственные вопросы» составили 4527647,25 руб. в том числе на оплату труда с начислениями аппарата администрации составили 2484291,87 руб., в том числе главы администрации поселения – 622054,67 руб.; на приобретение услуг направлено 1509833,56 руб., в том числе коммунальные услуги – 451375,58 руб., услуги связи 78940,34 руб., на территориальное планирование согласно муниципального контракта 950000 руб.; на ГСМ, канцелярские хозяйственные расходы 224232,00 руб.; на приобретение основных средств расходы составили 160731,15 руб.; на прочие расходы 148558,67 руб.  

        Расходы по разделу 0200 «Национальная оборона» составили 183400,00 руб. в том числе на финансирование работы инспектора военно-учетного стола на заработную плату с начислениями 165000,00 руб., на ГСМ, хозяйственные и канцелярские расходы – 18400,00 руб.

        Расходы по разделу 0400 «Национальная экономика» составили 24000 руб.

        Расходы по разделу 0500 «Жилищно-коммунальное хозяйство» исполнены в сумме 5834002,98 руб. в том числе на приобретение трактора 290000,00 руб., ремонт дорог в районном центре – 3980000,00 руб., ремонт бани – 401390,48 руб., уличное освещение 59064,11 руб.

         Расходы по разделу 0800 «Культура» исполнение составило 572386,26 руб., в том числе на оплату труда работникам культуры исполнение составило  368064,26 руб., на ГСМ, канцелярские и хозяйственные расходы -27492,00 руб., приобретение основных средств (сценические костюмы)  - 40000 руб.
          Расходы по разделу 1000 «Социальная политика» исполнение составило 65547,00 руб.

          Межбюджетные трансферты составили 581000,00 руб.

       За 9 месяцев 2012 года за счет всех видов доходов исполнение бюджета МО «Баяндай» составило 6403952,43 руб.

       Расходы по разделу 0100 «Общегосударственные вопросы» составили 2916583,64 руб. в том числе: на оплату труда с начислениями аппарата администрации составили 2113123,53 руб., в том числе главы администрации поселения – 368763,61 руб.; на приобретение услуг направлено 253948,96 руб. в т.ч. на коммунальные услуги 122468 руб.; на приобретение ГСМ, запчастей 55800,00 руб.; на канцелярские хозяйственные расходы 95838,65 руб.; на приобретение основных средств расходы составили 3830,00 руб.; прочие расходы 394042,50 руб.
      Расходы по разделу 0200 «Национальная оборона» составили 127075,66 руб. в том числе на финансирование работы инспектора военно-учетного стола на заработную плату с начислениями 123235,66 руб., на услуги связи 3840,00 руб.
        Расходы по разделу 0400 «Национальная экономика» составили 1582707,00 руб.

        Расходы по разделу 0500 «Жилищно-коммунальное хозяйство» исполнены в сумме 1041047,13 руб. в том числе на оплату за электроэнергию 153457,24 руб., содержание помещений 111909,56 руб., прочие услуги 56402,50 руб., прочие расходы 1800 руб., на приобретение основных средств 342800,00 руб., на приобретение ГСМ и запчастей 11000,00 руб., на канцелярские и хозяйственные расходы 363677,83 руб.

        Расходы по разделу 1000 «Социальная политика» исполнение составило 57581,00 руб.

        Межбюджетные трансферты составили 678958,00 руб.

По вопросу 1.
При проверке наличия документов по финансированию было установлено, что отсутствуют следующие документы: 

- расходное расписание №147 от 19 сентября 2011г. на 48332,99 руб.;

- расходное расписание №153 от 20 сентября 2011г. на 9750,00 руб.;

- расходное расписание №215 от 29 ноября 2011г. на 15000 руб.;

- расходное расписание №211 от 29 ноября 2011г. на 2000 руб.;

- расходное расписание №265 от 30 декабря 2011г. на 44500 руб.;

- расходное расписание №266 от 30 декабря 2011г. на -54000 руб. Отмеченные расходные расписания были представлены в ходе проверки. 
В соответствии с п. 32 Порядка ведения кассовых операций в РФ от 22 сентября 1993 года №40 (далее по тексту Порядок ведения кассовых операций) в проверяемом периоде договора о полной материальной ответственности с работниками, исполнявшими обязанности кассира, в проверяемом периоде заключены – договор от 02.08.2010г. с Андрияновой Т.О.., договор от 09.09.2011г.  с Оргоевой С.Г. Также  был заключен договор о полной материальной ответственности  со Стундис Т.О. от 20.06.2012г. На момент проверки работником исполняющим обязанности кассира является Оргоева С.Г.
При проверке ведения кассовых операций были выявлены следующие нарушения:

1.     В нарушение п. 13 Порядка ведения кассовых операций в РФ от 22 сентября 1993 г. №40 на следующих приходных кассовых ордерах (далее ПКО) отсутствуют подписи главного бухгалтера учреждения: на ПКО №25 от 22.07.2011г. на сумму 30490,31 руб.; на ПКО №26 от 28.07.2011г. на сумму 73350 руб.; на ПКО №27 от 04.08.2011г. на сумму 105111,83 руб.; на ПКО №28 от 18.08.2011г. на сумму 15000 руб.; на ПКО №29 от 23.08.2011г. на сумму 56000 руб.; на ПКО №30 от 31.08.2011г. на сумму 16700,31 руб.; на ПКО 31 от 06.09.2011г. на сумму 50965,78 руб.; на ПКО №32 от 08.08.2011г. на сумму 44101,23 руб.; на  ПКО №33 от 14.09.2011 г. на сумму 32150 руб.; на ПКО № 34 от  20.09.2011г.  на сумму 77000 руб.; на ПКО от 22.09.2011г. на сумму 6000,90 руб.; на ПКО №36 от 05.10.2011г. на сумму 50000 руб.; на ПКО №37 от 07.10.2011г. на сумму 14600,49 руб.; на ПКО №38 от 10.10.2011г. на сумму 2000 руб.; на ПКО №39 от 20.10.2011г. на сумму  65800 руб.;  на  ПКО №40 от 21.10.2011г. на сумму 5400 руб.; на ПКО № 41  от 08.11.2011г.  на сумму 81510,44 руб.;  на ПКО №42 от 10.11.2011г.  на сумму 42925,77 руб.; на ПКО №43 от 17.11.2011г.  на сумму 74906 руб.; на ПКО №44 от 25.11.2011г.   на сумму 12397,26 руб.; на ПКО №45 от 01.12.2011г.  на сумму 1490,31 руб.; на ПКО № 46 от 05.12.2011г. на сумму 86199,36 руб.; на ПКО №47 от 08.12.2011г.  на сумму 13400 руб.; на ПКО №48 от 26.12.2011г.   на сумму 289894,56 руб.; на ПКО №49 от30.12.2011г. на сумму 170294,75 руб.
В нарушение п. 2.2. Положения о порядке ведения кассовых операций с банкнотами и монетой банка России на территории Российской Федерации от 12 октября 2011 года № 373-П (Далее Порядок ведения кассовых операций №373-П) на ПКО №39 от 21.09.2012г. на сумму 149483,17 руб. нет подписи кассира.
В нарушение п.п. 5.2., 5.3. Порядка ведения кассовых операций №373-П сумма остатка денег в кассе за 21.09.2012г. в размере 3084 руб. не отражена, хотя фактически поступило денежных средств 149483,17 руб., а было выплачено 146399,17 руб., таким образом, неотраженная сумма в размере 3084 руб. является недостачей денег в кассе.  При проверке кассовых документов за 2012 год было установлено, что на РКО №36 от 22 мая 2012 года – платежной  ведомости по выдаче зарплаты за апрель 2012г. отсутствует подпись Елтомоевой  Л.В. в получении 1000 руб.; на РКО №43 от 07.06.2012г. нет подписи Елтомоевой Л.В. в получении 1000 руб. в подотчет на приобретение канцелярских товаров.; на РКО №31 от 11.05.2012г. нет подписи Борхонова А.А. в получении 4750 руб. в подотчет. Таким образом, совокупная сумма недостачи составляет 9834 руб. Копии кассовых документов к акту прилагаются – Приложение 1 на 4 листах.
По данным кассовой книги было установлено, что в нарушение п.1 ст. 17 Федерального закона от 21.11.1996 N 129-ФЗ "О бухгалтерском учете"  в кассовых документах отсутствуют следующие документы:

- отсутствует ПКО №32 от 25.07.2012г. на 12378 руб.;
-  отсутствует расходный кассовый ордер (далее РКО) №39 от 24.05.2012г. по выплате 12000 руб. Дубровиной Т.Ф.

При проверке кассовых документов за 24 мая 2012 года было установлено, что в нарушение п. 4 ст. 9, и п.2 ст. 10  Федерального закона от 21.11.1996 N 129-ФЗ "О бухгалтерском учете" получателем средств в размере 1000 руб.  в РКО №40 указана Дубровина Т.Ф., а по данным кассовой книги за 24 мая 2012 года получателем денег в размере 1000 руб. по РКО №40 указан Ханхалаев Д.В., также следует отметить, что на первичных кассовых документах включенных в лист кассовой книги за 24 мая 2012г. указана дата 25 мая 2012 года. 
В нарушение п.2 ст.9 Федерального закона от 21.11.1996 N 129-ФЗ "О бухгалтерском учете"  в следующих расходных кассовых ордерах не указано основание выдачи подотчетной суммы:
- в РКО №91 от 28.07.2011г. по выплате 35000 руб.;

- в РКО №96 от 31.08.02011г. по выплате 2800 руб.;

- в РКО №101 от 14.09.2011г. по выплате 30000 руб.;

- в РКО №31 от 11.05.2012г. по выплате 4750 руб.

В нарушение п.3 ст. 1 Федерального закона от 21.11.1996 N 129-ФЗ "О бухгалтерском учете" в журнал регистрации приходных и расходных кассовых документов внесена неверная запись о приеме по ПКО №5 от 11.03.2012г. 16000 руб., а фактически по ПКО №5 от 11.03.2012г. поступило 36000 руб.

По вопросу 2.
       Проверка правильности начисления заработной платы и отпускных была проведена выборочным способом. В результате проверки было установлено, что, в целях приведения в соответствие начислений по оплате труда  постановлению Правительства Иркутской области от 29 декабря 2009 года №407/186-пп «Об установлении нормативов формирования расходов на оплату труда депутатов, выборных должностных лиц местного самоуправления, осуществляющих свои полномочия на постоянной основе, муниципальных служащих муниципальных образований Иркутской области» и на основании письма Аппарата губернатора Иркутской области и Правительства Иркутской области от 02.04.2012г. №23-06-1047/2 «Об оплате труда мэров (глав) муниципальных образований Иркутской области»  в проверяемом периоде специалистом по учету было произведено удержание излишне полученных сумм отпускных возникших в связи с отзывом из отпуска главы администрации МО «Баяндай» в августе 2011 года и в июне 2012г., так излишне полученные отпускных в сумме 62407,98 руб. в том числе за 23 дня в 2011 году в сумме 24990,70 руб. и  32 дня в 2012году в сумме 34717,28 руб. были удержаны с 14.06.2012г., объяснительная специалиста по учету администрации МО «Баяндай» к акту прилагается – приложение 2 к акту.  
        При проверке соответствия начисленной заработной платы указанной в расчетных ведомостях и выплаченной по кассовым документам за период с 06.07.2011г. по 30.09.2011г. главе администрации МО «Баяндай» излишне была выплачена заработная плата на сумму 4791,06 руб.  

По вопросу 3.
       По данным авансовых отчетов было установлено нецелевое использование бюджетных средств:
- по данным авансового отчета Борхонова А.А. без даты и номера на 7584 руб.,  из полученных Борхоновым А.А. в подотчет по РКО №95 от 31.08.2011г. 7410 руб. по 340 подстатье КОСГУ на приобретение запчастей 1360 руб. было использовано по 225 подстатье КОСГУ;

        - по данным авансового отчета Борхонова  А.А. от 15 сентября 2011 года, из полученных 30000 руб. по 225 подстатье КОСГУ 29515,54 руб. было использовано по 340 подстатье КОСГУ и 484,46 руб. было использовано по 226 подстатье КОСГУ;

        -  по данным авансового отчета Дубровиной Т.Ф. без даты и номера на 1500 руб. из полученных Дубровиной Т.Ф. в подотчет по РКО №107 от 20.10.2011г. 1500 руб. по 225 подстатье КОСГУ 100 руб. использовано по 221 подстатье КОСГУ;

        - по данным авансового отчета Дубровиной Т.Ф. от 20.08.2012г. на 500 руб. из полученных по РКО №60  500 руб. по 340 подстатье КОСГУ от 17.07.2012г. 162,5 руб. использовано по 221 подстатье КОСГУ.
       Итого по данным авансовых отчетов установлено нецелевое использование бюджетных средств в размере 31622,50 руб.

       В результате проверки было установлено, что отсутствуют авансовые отчеты  по выданным в подотчет денежным средствам:

      - Андрияновой Т.О. по РКО №93 от 04.08.2011г. 2000 руб.;

      - Ханхалаеву Д.В. по РКО №105 от 10.10.2011г. 2000 руб.;

      - Ханхалаеву Д.В. по РКО №108 от 21.10.2011г. 4650 руб.;
      - Ханхалаеву Д.В. по РКО №113 от 10.11.2011г. 3700 руб.;

      - Ханхалаеву Д.В. по РКО №116 от 17.11.2011г. 5000 руб.;

      - Ханхалаеву Д.В. по РКО №117 от 17.11.2011г. 5000 руб.;

      - Ханхалаеву Д.В. по РКО №123 от 26.12.2011г. 8526 руб.;

      - Ханхалаеву Д.В. по РКО №124 от 26.12.2011г. 2000 руб.;

      - Ханхалаеву Д.В. по РКО №125 от 26.12.2011г. 10000 руб.; 

      - Ханхалаеву Д.В. по РКО №128 от 26.12.2011г. 3900 руб.;

      - Ханхалаеву Д.В. по РКО №129 от 30.12.2011г. 47448 руб.;
      - Мотороеву Е.В. по РКО №106 от 20.10.2011г. 300 руб.; 
· Ханхалаеву Д.В. по РКО №6 от 22.02.2012г.  9000 руб.;

· Ханхалаеву Д.В. по РКО №14 от 02.03.2012г. 5000 руб.;

· Ханхалаеву Д.В. по РКО №18 от 16.03.2012г. 2000 руб.;

· Ханхалаеву Д.В. по РКО №22 от 09.04.2012г. 9000 руб.;

· Борхонову А.А. по РКО №9 от 28.02.2012г. 1093 руб.;
· Оргоевой С.Г. по РКО №23 от 20.04.2012г. 1500 руб.;
· Оргоевой С.Г. по РКО №29 от 28.04.2012г. 3500 руб.;

· Оргоевой С.Г. по РКО №30 от 11.05.2012г. 16000 руб.;

· Оргоевой С.Г. по РКО №62 от 17.07.2012г. 45 руб.;

· Никонову А.В. по РКО №55 от 27.06.2012г. 851 руб.;

· Никонову А.В. по РКО №56 от 27.06.2012г. 1000 руб.
      На авансовом отчете Дубровиной Т.Ф. по полученным подотчет по РКО №109 от 21.10.2011г.  750 руб. и РКО №115 от 17.11.2011г. 806 руб. указана неверная итоговая сумма израсходованных средств в размере 1556 руб., хотя приложено к авансовому отчету оправдательных документов  на 1526 руб. отсутствует документов на 30 руб.
      Из полученных Дубровиной Т.Ф. денежных средств подотчет по РКО №4 от 22.02.2012г., по РКО №5 от 22.02.2012г., по РКО №10 от 28.02.2012г., по РКО №40 от 25.05.2012г., РКО №41 от 24.05.2012г., по РКО №68 от 15.08.2012г. 33550 рублям представлено авансовых отчетов на сумму 10540 руб., таким образом авансовые отчеты отсутствуют на сумму 23010 руб.
      Таким образом, отсутствует авансовых отчетов:  Ханхалаева Д.В. на сумму 117224 руб.; Андрияновой Т.О. на сумму 2000 руб.; Мотороева Е.В. на сумму 300 руб.; Борхонова А.А. на сумму 1093 руб.; Оргоевой С.Г. на сумму 21045 руб.; Никонова А.В. на сумму 1851 руб., Дубровиной Т.Ф. на сумму 23040 руб.

     Итого за проверяемый период отсутствует авансовых отчетов на сумму 166553 руб.
Отсутствие оправдательных документов

      При проверке установлено, что отсутствуют следующие оправдательные документы по произведенным расчетам за проверяемый период  2011 года:

- отсутствуют договор №1 от 01.07.2010г. с ООО «АНГОЙЛ» и накладная за ГСМ №сТМК5406 от 02.03.2011г. указанные в качестве обоснования перечисленных средств за ГСМ в ООО «АНГОЙЛ» по платежному поручению: №1148404 от 05.08.2011г. на 5000 руб.;        

- отсутствует акт за техобслуживание уличного освещения согласно акта 264 от 16.12.2011г., счет фактура 285 от 16.12.2011г. по 17191,08 руб. перечисленным в Филиал ОГУЭП «Облкоммунэнерго»;
- отсутствует счет-фактура №73 от 28.12.2011г. и договор без номера от 01.01.2011г. указанные в качестве обоснования перечисленных денежных средств в МУП «Бытовик» за емкость для подвоза воды  по платежному поручению №2107824 от 30.12.2011г. в сумме 99000 руб.
При проверке установлено, что отсутствуют следующие оправдательные документы по произведенным расчетам за проверяемый период  2012 года:

- отсутствует счет 24011 от 31.12.2011г. указанный в качестве обоснования перечисленных, за услуги связи за декабрь 2011г. в Иркутский филиал ОАО «Ростелеком», по платежному поручению №2202809 от 06.02.2012г. 2956,32 руб.;

- отсутствует договор без номера от 23.01.2012г., акт приема передачи без номера от 31.01.2012г. указанные в качестве обоснования перечисленных средств за автомобиль Черкашиной Татьяне Валентиновне по платежному поручению №2208728 от 07.02.2012г. на сумму 99000 руб. – нет ни одного документа указанных в качестве обоснования в платежном поручении, однако в ходе проверки представлен паспорт транспортного средства серия  38 КО №912253 на автомобиль ЗИЛ с указанием даты продажи от 23.01.2012г.;

- отсутствует договор №67 от 31.01.2012г., накладная №67 от 31.01.2012г. указанные в качестве обоснования перечисленных средств за изготовление бланков строгой отчетности по платежному поручению №2228635 от 10.02.2012г. на сумму 1154,71 руб.;

-  отсутствует договор №13/12/11-77ДП от 13.12.2011г. и счет-фактура №59 20.03.2012г. от ЗАО «Харанутская угольная компания» указанные в качестве обоснования перечисленных средств за уголь по платежному поручению №2499328 от 23.03.2012г. в сумме 8270 руб.;

- отсутствуют счет-фактура №76 от 30.03.2012г. и акт выполненных работ №73 от 30.03.2012г.  за техобслуживание уличного освещения за март 2012г. указанные в качестве обоснования перечисленных средств в филиал ГУЭП «ОБЛКОММУНЭНЕРГО» Усть-Ордынские электрические сети» по платежному поручению №2672939 от 25.04.2012г. в сумме 8707,34 руб.;
- отсутствуют счет-фактура №76 от 29.02.2012г. и акт выполненных работ №73 от 29.02.2012г.  за техобслуживание уличного освещения за январь, февраль 2012г. указанные в качестве обоснования перечисленных средств в филиал ГУЭП «ОБЛКОММУНЭНЕРГО» Усть-Ордынские электрические сети» по платежному поручению №2876301 от 29.05.2012г. в сумме 18743,10 руб.;
- отсутствует договор 13/4/1224-25/5 О1П от 24.05.2012г., счет-фактура 439 от 25.05.2012г. за участие в семинаре указанные в качестве обоснования перечисленных средств в НОУ «Эрудит» по платежному поручению №3073375 от 27.06.2012г. в сумме 6000 руб.;
- отсутствуют счет 8957 от 22.08.2012г. и накладная 8957 от 22.08.2012г. по перечисленным средствам ООО «Промсвет» за щиты ЩРМ-П-18 наружные ИЭК (ТДМ), лампы ДРЛ-250(HPL) Фил  по платежному поручению №3456022 от 28.08.2012г. на сумму 28742,25 руб.;
- отсутствует договор без номера от 18.07.2011г. указанный в качестве обоснования перечисленных средств внештатному сотруднику за укладку дров Копыловой Екатерине Викторовне  по платежному поручению №3562914 от 14.09.2012г. в сумме 4091,13 руб.
      По произведённым расчётам за проверяемый период отсутствуют следующие договора:

- отсутствует договор №1 от 20.05.2011г. с МУПЭП «Горзеленхоз» указанный в качестве обоснования перечисленных средств за покупку саженцев; 

- отсутствует договор без номера от 01.07.2011г. с ООО «Контакт-Инвест» указанный в качестве обоснования перечисленных средств за чехлы на УАЗ Патриот;

- отсутствует договор без номера от 20.07.2011г. с ОГУП «Печатный дом «Усть-Ордынский»;

- отсутствует договор №РН-3670 от 27.04.2011г. с ООО «РН-Карт-Иркутск» указанный в качестве обоснования перечисленных средств за ГСМ в ООО «РН-Карт-Иркутск»; 

- отсутствуют договор КООО00000026 от 01.03.2010г. с Восточным отделением ООО «Иркутская энергосбытовая компания»;

- отсутствует муниципальный контракт заключенный с Восточным отделением ООО «Иркутская энергосбытовая компания» 5622 от 01.06.2011г.;

- отсутствует договор №13/12/11-77ДП от 13.12.2011г. с ЗАО «Харанутская угольная компания» от 14.12.2011г. за уголь.
     В нарушение п.3 ст.1, п.4 ст. 9 Федерального закона от 21.11.1996 N 129-ФЗ "О бухгалтерском учете" на платежных поручениях по уплате денежных средств занесена недостоверная информация о реквизитах документов служащих обоснованием операции (данные о счетах, товарных-накладных, договорах):

- на платежном поручении №2037046 от 26.12.2011г. на 5000 руб. в качестве обоснования указано решение Думы МО «Баяндай» 7/2 от 17.10.2011г. по оказанной материальной помощи Николаевой Ангелине Дмитриевне в размере 5000 руб., однако к проверке представлено распоряжение главы администрации МО «Баяндай» от 26.09.2011г. №39 «О выделении денежных средств» из резервного фонда гр. Николаевой А.Д.;

- на платежных поручениях №3214711 от 18.07.2012г. и №3214710 от 18.07.2012г. на 1202 руб. и 248 руб. соответственно в качестве обоснования указаны счет-фактура №1985 от 17.07.2012г. и накладная №1985 от 17.07.2012г. по перечисленным средствам за урну в Иркутское городское отделение Общероссийской общественной организации «Всероссийское добровольное пожарное общество», хотя фактически представлены товарная накладная №3287 от 17.08.2012г. на 1450 руб., и счет-фактура №1850 от 17.08.2012г. на 1450 руб.;
- на платежном поручении №3440547 от 24.08.2012г. на сумму 48870 руб. в качестве обоснования указаны счет 140 от 20.08.2012г. и накладная 140 от 20.08.2012г. по перечисленным средствам ООО «Спортивный мир» за волейбольные мячи MIKASA  MVA 200 №5, хотя в качестве оправдательных документов представлены счет фактура №581 от 06.09.2012г. на 48870 руб., товарная накладная №721 от 06.09.2012г. на 48870 руб.;

- на платежном поручении №3440546 от 24.08.2012г. на сумму 24800 руб. качестве обоснования указаны счет 191 от 17.08.2012г. и накладная 191 от 17.08.2012г. по перечисленным средствам ИП Синяковой Т.Г. за волейбольные формы женские и мужские, хотя в качестве оправдательных документов представлены счет фактура №216 от 27.09.2012г. на 24800 руб., товарная накладная №230 от 27.09.2012г. на 24800 руб.;

- на платежном поручении №3440558 от 24.08.2012г. на сумму 42320 руб. в качестве обоснования указана накладная 2268 от 17.08.2012г. по перечисленным средствам ИГО ВДПО за огнетушители порошковые ОП-4, огнетушитель ранцевый «РП-18 Ермак», хотя в качестве оправдательных документов представлена товарная накладная №3451 от 29.08.2012г. на 42320 руб.;

- на платежном поручении №3456023 от 28.08.2012г. на сумму 34875 руб. в качестве обоснования указаны счет 120 от 22.08.2012г. и накладная 120 от 22.08.2012г. по перечисленным средствам ООО «Сибспецпроект» за урны Уралочка 24л. синие и зеленые, хотя к проверке представлены счет фактура №00000089 от 03.10.2012г. на 34875 руб. и товарная накладная №86 от 03.10.2012г. на 34875 руб.;

- на платежных поручениях: №3636620 от 26.09.2012г. на 376 руб. №3636621 от 26.09.2012г. на 20183 руб. в качестве обоснования указаны счет 1137 от 10.09.2012г. ООО «Иркутский Торговый дом «Белшина» за автошины 9,00 R20 ИН-142Б 12 ТТ, хотя к проверке представлена товарная накладная №6315 от 22.10.2012г. на 49051 руб. и счет фактура №6315 от 22 октября 2012г.;

- на следующих платежных поручениях по перечислению денежных средств за приобретенные горюче-смазочные материалы  в качестве обоснования указывается одна и та же накладная №сТМК5406 от 02.06.2011г. – платежные поручения:  №1139956 от 04.08.2011г. на 5000 руб.;  №1296687 от 05.09.2011г. на руб.; №1488152 от 04.10.2011г. на 5000 руб.; №1676247 от 07.11.2011г. на 5000 руб.; №1858992 от 05.12.2011г. на 5000 руб.; №2202810 от 06.02.2012г. на 5000 руб.; №2589621 от 12.04.2012г. на 5000 руб.; №2834738 от 22.05.2012г. на 10000 руб.; №3073374 от 27.06.2012г. на 5000 руб.; №3125173 от 04.07.2012г. на 5000 руб.;

- на платежных поручениях по перечислению денежных средств за электроэнергию указано неверное  обоснование  - несоответствующее представленным счетам и накладным.
Учет нефинансовых активов.

В нарушение п. 129 Инструкции по применению Единого плана счетов Бухгалтерского учета для органов государственной власти (государственных органов), органов местного самоуправления, органов управления государственными внебюджетными фондами, государственных академий наук, государственных (муниципальных) учреждений от 1 декабря 2010г. №157н в учреждении отсутствуют журнал операций по выбытию и перемещению материальных активов; журнал операций расчетов с поставщиками и подрядчиками, журнал регистрации путевых листов.
         При проверке учета нефинансовых активов установлено, что за период с 06.07.2011г. по 30.09.2012г. учреждением согласно представленных счетов- фактур, накладных и приложений к ним от ООО «РН-Карт-Иркутск» было потрачено ГСМ на сумму 75305,92 руб. однако представлено путевых листов с чеками от ООО «РН-Карт-Иркутск»  на сумму 17884,30 руб. руб. Таким образом, согласно представленных документов отсутствует оправдательных документов по расходу ГСМ на сумму 57421,62 руб. Расчет за приобретаемые ГСМ в ООО «РН-Карт-Иркутск» в проверяемом периоде производился безналичным путем по пластиковой карте. Следует отметить, что в учреждении не определено лицо ответственное за использование и хранение денежных средств находящихся на счету электронной карты, предназначенной для оплаты средств за приобретаемые ГСМ.
        Согласно представленным документам за приобретенные ГСМ
 за период с 06.07.2011г. по 31.12.2011г. фактически  было перечислено по банковским документам 35000 руб. и выдано в подотчет 25900 руб.,  и за период с 01.01.2012г. по 30.09.2012г. было перечислено по банковским документам 20000 руб. и выдано в подотчет 5000 руб. итого за проверяемый период было потрачено  на оплату счетов и на приобретение ГСМ 85900 руб. 
        При проверке путевых листов установлено, что путевые листы не имеют номеров, во всех путевых листах не заполнены   данные о движении горючего: расход по норме, фактический, экономия, перерасход. На путевых листах автомобиля УАЗ PATRIOT Никонова А.В. за 01.02.2012г., за 07.02.2012г., за 09.02.2012г. не указано количество пройденных километров по листу.

       За проверяемый период учреждением было перечислено денежных средств за потребленную электроэнергию в сумме 739801,58 руб. Однако к проверке представлено счетов-фактур ООО «Иркутская Энергосбытовая компания» на сумму 476967,03 руб.,  в итоге отсутствует оправдательных документов по перечисленным денежным средствам за электроэнергию на 262834,55 руб.      
        В ходе проверки было установлено, что администрацией МО «Баяндай» была произведена уплата денежных средств за потребленную электроэнергию по следующим направлениям использования указанным в приложении 3 к акту. В приложение 3 были включены данные товарных накладных  сопоставимые с данными указанными в платежных поручениях по расчетному периоду и номерам счетов-фактур, причем на платежных поручениях указаны вместо номеров накладных номера счетов-фактур, так были включены данные следующих накладных №9889 от 30.06.2011г. на 33130,63 руб., №15959 от 30.09.2011г. на 9422,66 руб., №2538 от 29.02.2012г. 66561,91 руб., №8042 от 30.04.2012г.  24112,46 руб. Согласно выше отмеченным накладным было перечислено денежных средств за потребленную электроэнергию следующими потребителями: административным зданием 43439,22 руб., баней 65655,57 руб., колодцем «Гагарина» 3749,04 руб., колодцем «Дорожная» 344,97 руб., колодцем «Сельхозхимия» 3728,89 руб., за уличное освещение 16903,97 руб.  
Учет основных средств.

       В ходе проверки представлены инвентарные карточки  по учету основных средств администрации МО «Баяндай» по состоянию на 07.07.2011г. Карточки учета основных средств по состоянию на 01.10.2012г. не представлены.  
        При проверке учета основных средств установлено, что в нарушение п. 4., п. 54, п.55 Инструкции 157н в учреждении отсутствуют инвентарные карточки группового учета основных средств, опись инвентарных карточек по учету основных средств, инвентарные списки нефинансовых активов, оборотные ведомости по нефинансовым активам, журнал операций по выбытию и перемещению объектов нефинансовых активов, журнал по прочим операциям.
        В нарушение п. 9 Инструкции по применению плана счетов бухгалтерского учета бюджетных учреждений утвержденных Приказом Минфина РФ от 16.12.2010 N 174н "Об утверждении Плана счетов бухгалтерского учета бюджетных учреждений и Инструкции по его применению" (далее Инструкция №174н от 16.12.2010г.) за проверяемый период в учреждении нет соответствующих актов о принятии на учет приобретенных основных средств. 
         За проверяемый период учреждением была произведена выплата материального ущерба на основании исполнительного листа дела №2-312/2012г. от 26.03.2012г. в пользу Ковырзина Вячеслава Викторовича, причиненного дорожно-транспортным происшествием в сумме 313339,46 руб. которая была произведена по платежным поручениям: №3588534 от 19.09.2012г. на сумму 279283,66 руб.; №3588535 от 19.09.2012г. на сумму 10500 руб.; №3588536 от 19.09.2012г. на сумму 7000 руб.; №3588537 от 19.09.2012г. на сумму 700 руб.; №3588538 от 19.09.2012г. на сумму 10500 руб.; №3588540 от 19.09.2012г. на сумму 4932,24 руб.; №3588541 от 19.09.2012г. на сумму 423,56 руб. В качестве оправдательных документов по произведенной выплате материального ущерба представлены: решение Думы МО «Баяндай» от 21.08.2012г. №5/1; копия исполнительного листа по делу №2-312/2012г. от 26.03.2012г.; копия решения суда от 26.03.2012г. 
     В ходе проверки были представлены следующие документы по муниципальной целевой программе «Переселение граждан из ветхого и аварийного жилищного фонда в муниципальном образовании «Баяндай на 2010-2019 годы», постановление главы администрации МО «Баяндай» от 10.02.2010г. №6 «Об утверждении  муниципальной целевой программы «Переселение граждан из ветхого и аварийного жилищного фонда в муниципальном образовании «Баяндай на 2010-2019 годы», однако на самой программе указано, что она является приложением к решению думы МО «Баяндай» от 10.02.2010г. №17. Копия постановления и первого листа  программы с реквизитами решения Думы МО «Баяндай» к акту прилагаются – приложение 4. 
При изучении программы было установлено, что в ней не отражены следующие вопросы предусмотренные Постановлением Законодательного Собрания Иркутской области от 30 октября 2003 г. N 31/7-ЗС Об областной целевой программе «Переселение граждан из ветхого и аварийного жилищного фонда в Иркутской области на период до 2019 года»:

- утвержденный порядок предоставления жилья гражданам, проживающим в ветхом и аварийном жилищном фонде;

- решение органа местного самоуправления о сносе или реконструкции жилых домов;

- структура (по формам собственности), расположение, состояние аварийного и ветхого жилищного фонда на территории муниципального образования;

- численность проживающего населения в ветхом и аварийном жилищном фонде;

- реестр ветхих и аварийных жилых домов с указанием проживающих лиц и количества семей, вида собственности, основания признания жилья не пригодным для постоянного проживания (вид документа, кем принят, номер и дата принятия документа);

- план действий (организационных мероприятий) по реализации программы;

- механизм улучшения жилищных условий переселяемых граждан;

- механизмы привлечения внебюджетных источников.

К проверке представлен журнал учета граждан, состоящих на учете в администрации МО «Баяндай» по программе «Переселение граждан из ветхого и аварийного жилищного фонда» ведение которого начато с 10.03.2006г., в который занесены данные 11 человек, из которых в настоящее время состоят на учете 6 человек. Копия журнала к акту прилагается – приложение 5 к акту. Также прилагается копия постановления Главы администрации МО «Баяндай» от 05.04.2006г. №5 «О переселении из ветхого и аварийного жилищного фонда» - приложение 6 к акту. На момент проверки отсутствует учетное дело Гомбоевой Светланы Александровны. 
При изучении представленных к проверке дел установлено, что в учетном деле Асалхановой Инги Васильевны отсутствует заявление о постановке на учет.
Председатель КСП 

МО «Баяндаевский район»                                                       Дамбуев Ю.Ф.

Инспектор                                                                                  Борхонов А.М.
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